
Опубликовано на официальном портале  
правовой информации Ростовской области 

(pravo.donland.ru) 30.04.2025  
№ 6112202504300001 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

25 апреля 2025 года № 701   

 

 
Об отчете временно исполняющего обя-
занности Губернатора Ростовской обла-
сти Ю.Б. Слюсаря о результатах деятель-
ности Правительства Ростовской области 
за 2024 год 

 

 

Законодательное Собрание Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Заслушав в соответствии со статьями 8 и 25 Федерального закона  

от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации пуб-

личной власти в субъектах Российской Федерации» и статьями 43 и 54 Уста-

ва Ростовской области отчет временно исполняющего обязанности Губерна-

тора Ростовской области Ю.Б. Слюсаря о результатах деятельности Прави-

тельства Ростовской области за 2024 год, Законодательное Собрание Ростов-

ской области отмечает, что Правительством Ростовской области в 2024 году 

приняты меры по реализации основных направлений социально-эконо-

мического развития Ростовской области с учетом утвержденных на феде-

ральном уровне целевых ориентиров и приоритетов развития, предусмотрен-

ных посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собра-

нию Российской Федерации и указами Президента Российской Федерации. 

В сложившихся условиях Ростовская область является не только одним 

из крупнейших субъектов Российской Федерации с большим промышленным 

и сельскохозяйственным потенциалом, но ввиду своего географического по-

ложения служит ключевым транспортным и логистическим узлом, обеспечи-

вающим связь с новыми территориями, на которых проживают миллионы 

наших сограждан.  

Несмотря на ужесточение санкционного давления, в регионе в 2024 го-

ду благодаря эффективной и сплоченной работе исполнительных органов Ро-

стовской области удалось сохранить стабильную социально-экономическую 

ситуацию. 

Наибольший вклад в развитие экономики области вносит промышлен-

ность с преобладающим влиянием обрабатывающих производств. 

consultantplus://offline/ref=B9F9318ADAAEC9802DEFC3364C79196AB6256FEA8391A15B35D447E93D3A7DCE83906B15A383499CE99CFAE90D3BFA993F0049A3E9B3AED708271AFC42Z7L
consultantplus://offline/ref=B9F9318ADAAEC9802DEFC3364C79196AB6256FEA8391A15B35D447E93D3A7DCE83906B15A383499CE99CFDEF003BFA993F0049A3E9B3AED708271AFC42Z7L


2 

 

По итогам 2024 года рост промышленного производства в регионе со-

ставил 104,7 %. По Российской Федерации в целом этот показатель составля-

ет 104,6 %, а по Южному федеральному округу – 101,5 %. Индекс промыш-

ленного производства в обрабатывающей промышленности Ростовской обла-

сти составил 105,8 %. 

В 2024 году в Ростовскую область привлечено 717,3 млрд рублей инве-

стиций в основной капитал, что составляет 102,4 % к 2023 году (по Российской 

Федерации – 107,4 %). Объем частных инвестиций составил 519,5 млрд рублей, 

увеличение на 12,3 %. 

В 2024 году завершили свою реализацию порядка 340 инвестиционных 

проектов на сумму более 70 млрд рублей.  

Для стимулирования инвестиционной деятельности в Ростовской обла-

сти в 2024 году сохранены все имеющиеся механизмы государственной под-

держки инвесторов, в том числе меры региональной налоговой поддержки.  

Льготы по налогу на прибыль и налогу на имущество организаций 

предоставлены 24 инвесторам, инвестиционный налоговый вычет по налогу 

на прибыль за 9 месяцев 2024 года – 94 организациям на общую сумму более 

1,7 млрд рублей (за 9 месяцев 2023 года – 51 организации на 1,2 млрд рублей), 

субсидии из областного бюджета получили 11 организаций на 402 млн рублей 

(в 2023 году – 13 организаций на 316 млн рублей). 

В секторе малого и среднего предпринимательства в Ростовской обла-

сти работает более 182 тыс. предприятий (102,3 % к 2023 году), в которых 

занято 804,3 тыс. человек (107,4 % к 2023 году).  

Сохраняет стабильность строительная отрасль. По итогам 2024 года вы-

полнен объем строительных работ на сумму 364,4 млрд рублей, или 101,1 %  

к 2023 году. Введено в эксплуатацию почти 3 млн кв. метров жилья. 

Построены и введены в эксплуатацию 22 социальных объекта, в том 

числе 4 детских сада на 480 мест, 4 школы на 2 240 мест, 5 объектов водо-

снабжения и 2 объекта инженерной инфраструктуры для обеспечения много-

детных семей, а также объекты спорта, здравоохранения, культуры, тепло-

снабжения, инженерной подготовки территории. 

В 2024 году в Ростовской области продолжилось развитие дорожно-

транспортной системы. Было построено и отремонтировано, в том числе ка-

питально 447 участков дорог (2023 год – 384), из них 103 участка региональ-

ного значения и 344 участка местного значения. Общая протяженность объ-

ектов дорожной сети, приведенных в нормативное состояние, составила 827 км, 

что на 130 км больше, чем в 2023 году. 

В Ростовской области реализуются два инфраструктурных проекта: 

строительство автомобильных дорог «Западная хорда» и «Северный радиус» 

в составе Ростовского транспортного кольца. В 2024 году завершен I этап 

«Строительства автомобильной дороги «Западная хорда» (4 транспортные 



3 

 

развязки и эстакада через железную дорогу) и построены 2 транспортные 

развязки на Северном обходе г. Ростова-на-Дону в рамках строительства 

«Северного радиуса» в составе Ростовского транспортного кольца. 

В 2024 году улучшено качество предоставления коммунальных услуг 

жителям Ростовской области: построено, реконструировано и капитально от-

ремонтировано порядка 42 км сетей водоснабжения и 13,7 км сетей водоот-

ведения, построено 5 и капитально отремонтировано 8 артезианских сква-

жин, приобретена 71 водонапорная башня и 29 единиц коммунальной техни-

ки для муниципальных образований, завершена рекультивация 4 свалок в го-

родах Ростове-на-Дону, Таганроге, Донецке и Цимлянске. 

Ведущей отраслью экономики Ростовской области остается сельское 

хозяйство и агропромышленный комплекс. В прошлом году донские аграрии 

смогли обеспечить продовольственную безопасность региона. По итогам 

2024 года произведено молока 1 104,6 тыс. тонн (100 % к уровню 2023 года), 

мяса (в живом весе) – 396 тыс. тонн (100,2 % к уровню 2023 года), яиц –  

1 672,8 млн штук (102,6 % к уровню 2023 года). Индекс производства пище-

вых продуктов по итогам 2024 года составил 102,1 %, напитков – 112,9 %.  

Существенное место в экономике региона занимают отрасли потреби-

тельского рынка. Оборот розничной торговли увеличен в 2024 году на 11,5 % 

(в Российской Федерации – на 7,2 %, в Южном федеральном округе – на 9,2 %), 

объем платных услуг – на 6,0 %. По объему розничной торговли в рейтинге 

регионов Ростовская область стабильно занимает 5-е место в России.  

Несмотря на внешние санкции и связанные с ними осложнения веде-

ния внешнеэкономической деятельности, Ростовская область по-прежнему 

занимает первое место по объемам внешнеторгового оборота и экспорта сре-

ди регионов Южного федерального округа. 

Социальная сфера остается первоочередным приоритетом социально-

экономической политики в Ростовской области. Реализованные меры под-

держки населения позволили сохранить положительную динамику показате-

лей уровня жизни в регионе. 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий  

в 2024 году выросла на 18,2 % по сравнению с 2023 годом (в Российской Фе-

дерации – на 18,3 %, в Южном федеральном округе – на 18,1 %) и составила 

61 925,1 рубля. Среднедушевые денежные доходы в Ростовской области  

в 2024 году увеличились на 19,0 %.  

В 2024 году уровень регистрируемой безработицы составил 0,3 % (в Рос-

сийской Федерации – 0,4 %, в Южном федеральном округе – 0,3 %), было 

трудоустроено 24,5 тыс. человек. 

Сбережению населения способствует и развитая в регионе система со-

циальной поддержки и социального обслуживания населения. 

В 2024 году меры социальной поддержки получили 1,4 млн жителей 

области, в том числе более 200 тыс. донских семей с детьми. 



4 

 

Особое внимание было уделено поддержке семей с детьми, в том числе 

многодетных и с детьми-инвалидами. Количество многодетных семей за отчет-

ный год увеличилось на 1,6 тыс. семей и составило 51,1 тыс. семей (в 2023 году – 

49,5 тыс. семей). В 2024 году около 50 тыс. семей получили ежемесячную 

выплату на детей, 23 тыс. семей воспользовались 50 % компенсацией расхо-

дов на ЖКУ, 3 семьям предоставлена выплата при рождении одновременно 

трех и более детей и 15 малоимущим многодетным семьям, проживающим на 

территории Ростовской области не менее 5 лет и достойно воспитывающим 

восемь и более детей, вручены автотранспортные средства. 

Продлена до 2030 года программа регионального материнского капи-

тала. 

Оказаны меры государственной поддержки по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан в общем количестве более 2 тыс. человек. 

В 2024 году проведена масштабная работа по предоставлению мер 

поддержки участникам специальной военной операции (далее – СВО) и чле-

нам их семей, а также лицам, прибывшим с территорий Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской об-

ластей и Украины. 

Участникам СВО и членам их семей в Ростовской области предостав-

ляются 13 видов областной поддержки. Особое внимание уделяется реабили-

тации и социальной адаптации вернувшихся участников СВО.  

Единовременную помощь по 10 тыс. рублей получили 46,3 тыс. граж-

дан, прибывающих из Украины и новых регионов.  

В рамках работы по ликвидации кадрового дефицита в сфере здраво-

охранения была продолжена реализация комплекса мер социальной под-

держки медицинских работников. В результате принимаемых мер отмечается 

рост обеспеченности населения врачами до 34,5 человека на 10 тыс. населе-

ния (2023 год – 33,9 человека на 10 тыс. населения), средними медицинскими 

работниками до 82,9 человека на 10 тыс. населения (2023 год – 81,3 человека 

на 10 тыс. населения). 

Целенаправленная работа Правительства Ростовской области в 2024 году 

позволила обеспечить социальную стабильность и устойчивость экономики 

региона. 

С учетом изложенного и в соответствии со статьей 81
5
 Регламента За-

конодательного Собрания Ростовской области Законодательное Собрание 

Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению отчет временно исполняющего обязанности Гу-

бернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсаря о результатах деятельности 

Правительства Ростовской области за 2024 год. 

2. Поддержать действия Правительства Ростовской области по выпол-

нению комплекса мер, направленных на обеспечение стабильного социально-

экономического развития Ростовской области, в том числе: 

consultantplus://offline/ref=B9F9318ADAAEC9802DEFC3364C79196AB6256FEA8391A05B30D447E93D3A7DCE83906B15A383499CE99DFFE8023BFA993F0049A3E9B3AED708271AFC42Z7L


5 

 

обеспечение сбалансированности и устойчивости областного бюджета; 

обеспечение выполнения в полном объеме социальных обязательств; 

снижение уровня бедности населения; 

обеспечение стабилизации демографической ситуации, улучшение по-

казателей рождаемости населения; 

реализацию комплекса мер социальной поддержки граждан, участву-

ющих в СВО, и членов их семей; 

развитие систем образования, здравоохранения и культуры; 

расширение возможностей граждан для занятия физической культурой 

и спортом, в том числе для инвалидов, участников СВО и членов их семей;  

обеспечение правопорядка и безопасности граждан, функционирования 

комплексной системы оповещения, обеспечивающей доведение звукового 

сигнала и голосовой информации об угрозе и действиях в условиях чрезвы-

чайной ситуации на всей территории Ростовской области; 

обеспечение экономической устойчивости развития региона, 

сохранение положительной динамики промышленного производства, 

обеспечение стабильной работы предприятий промышленности, дальнейшее 

развитие энергетической инфраструктуры и наполнение резидентами дей-

ствующих территорий с преференциальными режимами; 

обеспечение продовольственной безопасности региона; 

увеличение объема экспорта продукции агропромышленного комплек-

са, расширение географии поставок;  

обеспечение кадрами предприятий агропромышленного комплекса; 

привлечение сельскохозяйственных производителей к содержанию за-

щитных лесополос; 

создание условий для продвижения продукции донских производите-

лей на потребительский рынок и совершенствование системы защиты прав 

потребителей; 

расширение внешнеэкономического взаимодействия с перспективными 

партнерами из дружественных государств, наращивание объемов внешней 

торговли; 

сохранение прироста инвестиций в экономику региона, развитие осо-

бой экономической зоны «Ростовская»; 

обеспечение внедрения регионального стандарта по развитию креатив-

ных индустрий и реализации программы поддержки и продвижения местных 

брендов;  

обеспечение продвижения туристического бренда Ростовской области; 

обеспечение стабильности рынка труда, содействие в обеспечении кад-



6 

 

ровой потребности работодателей, содействие занятости граждан, в том чис-

ле участников СВО и членов их семей; 

повышение производительности труда, продолжение работы по внед-

рению бережливых технологий и увеличение масштабов проекта «Эффек-

тивный регион»; 

обеспечение развития транспортной системы, дорожного комплекса  

и безопасности дорожного движения; 

наращивание пассажирского флота; 

обеспечение надежности и бесперебойности работы энергосистемы ре-

гиона; 

обеспечение надежного функционирования ресурсоснабжающих орга-

низаций и повышение прозрачности их деятельности; 

обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами насе-

ления и повышение уровня их доступности;  

обеспечение улучшения качества среды для жизни в опорных населен-

ных пунктах; 

улучшение состояния окружающей среды. 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
Председатель  

Законодательного Собрания 
Ростовской области А.В. Ищенко 

 


